
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020092800034

34

Nº 186, segunda-feira, 28 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nomear VERÔNICA BORGES KAPPEL, habilitada em Concurso Público de provas e
títulos, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com
Dedicação Exclusiva, código de vaga n.º 0232824, em decorrência de vacância por
redistribuição, publicada no DOU em 03/05/2019, para a sede de Uberaba.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 469, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as Leis n.º
8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de 19/10/2017,
o Edital de Abertura n.º 36/2018, publicado no DOU de 24/07/2018 e o Edital de Homologação
n.º 59/2018, publicado no DOU de 14/01/2019, resolve:

Nº 469 - Nomear VITOR HUGO DE OLIVEIRA, habilitado em Concurso Público de
provas e títulos, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1,
com Dedicação Exclusiva, código de vaga n.º 0703860, em decorrência de vacância por
exoneração, publicada no DOU em 05/02/2020, para a sede de Uberaba.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as Leis n.º
8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de 19/10/2017,
o Edital de Abertura n.º 41/2019, publicado no DOU de 26/09/2019 e o Edital de Homologação
n.º 14/2020, publicado no DOU de 31/08/2020, resolve:

Nº 470 - Nomear CÁSSIO LEANDRO DO CARMO, habilitado em Concurso Público de provas e
títulos, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com
dedicação exclusiva, código de vaga n.º 0852791, em decorrência de vacância por
Redistribuição, publicada no DOU de 28/05/2019, para a sede de Uberaba.

Nº 471 - Nomear DENISE MARTINELI ROSSI, habilitada em Concurso Público de provas e títulos,
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com dedicação
exclusiva, código de vaga n.º 0849167, em decorrência de vacância por aposentadoria,
publicada no DOU de 09/07/2019, para a sede de Uberaba.

Nº 472 - Nomear DONIZETE CICERO XAVIER DE OLIVEIRA, habilitado em Concurso Público de
provas e títulos, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1,
com dedicação exclusiva, código de vaga n.º 0851601, em decorrência de vacância por
aposentadoria, publicada no DOU de 06/05/2019, para a sede de Uberaba.

Nº 473 - Nomear REGIA CAROLINE PEIXOTO LIRA FUSCO, habilitada em Concurso Público de
provas e títulos, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1,
com dedicação exclusiva, código de vaga n.º 0301138, em decorrência de vacância por
aposentadoria, publicada no DOU de 23/04/2019, para a sede de Uberaba.

Nº 474 - Nomear MICHAEL DAVID DE SOUZA DUTRA, habilitado em Concurso Público de provas
e títulos, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com
dedicação exclusiva, código de vaga n.º 0305446, em decorrência de vacância por
redistribuição, publicada no DOU de 20/05/2019, para a sede de Uberaba.

Nº 475 - Nomear RENATA COSTA DE MIRANDA, habilitada em Concurso Público de provas e
títulos, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com
dedicação exclusiva, código de vaga n.º 0873308, em decorrência de vacância por exoneração,
publicada no DOU de 12/06/2019, para a sede de Uberaba.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 484, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as Leis n.º
8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de 19/10/2017,
o Edital de Abertura n.º 13/2019, publicado no DOU de 26/04/2019 e o Edital de Homologação
n.º 46/2019, publicado no DOU de 04/10/2019, resolve:

Nomear SIMONE SALTARELI, habilitada em Concurso Público de provas e títulos,
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com dedicação
exclusiva, código de vaga n.º 0927258, em decorrência de vacância de posse em outro cargo
inacumulável, publicada no DOU de 27/11/2019, para a sede de Uberaba.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.614, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e o que consta no processo administrativo nº
23107.002210/2020-00, resolve:

DISPENSAR a servidora ELINE MESSIAS DE OLIVEIRA, Professora do Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 1825846, da função
de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Nutrição, Símbolo FUC-001, a contar de 14
de setembro de 2020, referente ao biênio 2018/2020.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA
Substituto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 419, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo nº
23115.023577/2020-89, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) RAIMUNDO LOPES DINIZ, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 2425131, da Função
Comissionada, FUC-1, de Coordenador do(a) Programa de Pós-Graduação em
Design/CCET.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 420, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo nº
23115.023577/2020-89, resolve:

Designar (o)a servidor(a) RAQUEL GOMES NORONHA, CPF 080.554.947-11,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º
1485391, para exercer a Função Comissionada, FUC-1, de Coordenadora do(a) Programa de
Pós-Graduação em Design/CCET.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 788 - Declarar vago, a partir de 26/07/2020, o cargo de Professor do Magistério
Superior classe C - Adjunto 04 - DE, em decorrência do falecimento de FRANCISCO
FRANCIELLE PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 1776339, com lotação na
Coordenação do Curso de Engenharia de Produção/CT. (considerando o Artigo 33, Inciso IX,
da Lei nº. 8.112/90; o Processo nº. 23111.036719/2020-87).

Nº 789 - Declarar vago, a partir de 10/08/2020, o cargo de Assistente em Administração D
- 316, em decorrência do falecimento de ADONIS BRITO DA SILVA, matrícula SIAPE nº.
043637, com lotação no Departamento de Patologia e Clínica Odontológica/CCS.
(considerando o Artigo 33, Inciso IX, da Lei nº. 8.112/90;o Processo nº.
23111.036718/2020-17).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 620, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 75/2020-
CCH. resolve:

Designar, a partir do dia 27/09/2020, o Professor RODRIGO PEREIRA CHAGAS,
Matrícula SIAPE nº 2858268, lotado na Coordenação do Curso de Ciências Sociais para
exercer a função de Coordenador Pró Tempore do Curso de Ciências Sociais da
Universidade Federal de Roraima, (FUC-001).

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no memorando eletrônica nº 149/2020-
PRPPG, resolve:

Nº 621 - Dispensar, a partir do dia 15/09/2020, a Professora MARIA LUIZA FERNA N D ES ,
matrícula SIAPE nº 1026580, lotada na Coordenação do Curso de Historia, da função de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras-PPGSOF da
Universidade Federal de Roraima, (FUC 001), designada pela portaria nº 001/GR, de 02 de
janeiro de 2020, publicada no D.O.U em 06/01/2020.

Nº 623 - Designar, a partir do dia 16/09/2020, a Professora MARCIA MARIA DE OLIVEIRA ,
matrícula no SIAPE n°. 1576477, lotada na Coordenação do Curso de Ciências Sociais, para
exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociedade e
Fronteiras-PPGSOF da Universidade Federal de Roraima, (FUC 001), para o mandato 2020
- 2022.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 445 - Art. 1º Designar a servidora CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTÃO (SIAPE nº
1861356) como responsável por monitorar os trabalhos de revisão e consolidação
normativa nos termos do Decreto nº 10.139/2019, com validade até 31 de dezembro de
2021.

Nº 446 - Art. 1º Nomear o professor ÉDIO LUIZ DA COSTA para exercer a função de Chefe
do Departamento de Ciências Agrárias, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo
período de 28.09.2020 a 27.09.2022.

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no Diário Oficial da
União.

MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 646, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Retificar a portaria nº 642, de 22/09/2020, publicada no DOU nº 183,
de 23/09/2020, seção 2, pág. 30, onde se lê: "Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com
fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo abaixo discriminado
e nos respectivos campus da Fundação Universidade Federal do Tocantins, os seguintes
candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 008/2019, publicado no
DOU de 22/05/2019, com resultado final homologado pelo Edital n° 026/2019, publicado
no DOU de 21/08/2019 e conforme Edital nº 28, de 11 de setembro de 2019, de
reclassificação de candidatos aprovados e classificados.", leia-se: "Art. 1º - Nomear, em
caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo
e no respectivo campus abaixo discriminado, o seguinte candidato habilitado no Concurso
Público objeto do Edital n° 001/2018, publicado no DOU de 29/03/2018, com resultado
final homologado pelo Edital n° 008/2018, publicado no DOU de 03/07/2018.".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria Nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 10/06/2019, resolve:

Nº 409 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a SANDRA JACOVINE KHOURY, matrículas 7210-9/UFV e 0431463-1/Siape,
ocupante da vaga nº 339520 do cargo de Revisor de Texto, nível de classificação E, nível
de capacitação II, padrão de vencimento 13, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI
23114.906095/2020-47)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-28T05:42:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




